

Kungl. Maj:ts tal

på Rikssalen vid riksdagens öppnande

den 13 januari 1969

Svenska män och kvinnor, valda ombud för Sveriges folk!

Jag hälsar Eder välkomna till Edert ansvarsfulla arbete.

Sveriges förhållande till främmande makter är gott.

Strävandena till avspänning mellan öst och väst ha försvårats genom det gångna årets händelser i Europa. Från svensk sida söka vi främja en återgång till konstruktivt samarbete. Läget i Mellersta Östern är alltjämt oroande. Förenta Nationernas fredsarbete i detta område förtjänar samfällt stöd. En ljusning har inträtt i Vietnamkonflikten, sedan parterna inlett direkta förhandlingar.

Nedrustningsförhandlingarna ha lett till ett avtal om förbud mot spridning av kärnvapen. Nästa steg på nedrustningens område bör vara en begränsning av kärnvapenrustningarna.

Förslag om en fortsatt höjning av anslagen till utvecklingsbiståndet kommer att föreläggas Eder.

Sveriges handelspolitik syftar till en friare världshandel och ökat internationellt ekonomiskt samarbete. Oro på valutamarknaden har kunnat mötas genom åtgärder garanterade av de industriellt utvecklade länderna. Strävandena att övervinna den ekonomiska splittringen i Västeuropa ha fortsatt. Inom ramen härför undersöka de nordiska länderna möjligheterna att utvidga det nordiska ekonomiska samarbetet.

I vårt land har den ekonomiska utvecklingen varit gynnsam. Produktionen har vuxit i ökad takt och vår handel med andra länder har givit tillfredsställande resultat. Fortsatt uppmärksamhet måste ägnas åt balansen i våra handels- och betalningsförhållanden med utlandet.

Pris- och kostnadsutvecklingen har stabiliserats. Levnadsstandarden har höjts. Läget på arbetsmarknaden har förbättrats. I skogslänen kvarstå betydande problem, som kräva särskilda åtgärder.

Årets budgetförslag präglas därför av fortsatta insatser för att motverka arbetslöshet och främja sysselsättning. Genom allmän återhållsamhet är det möjligt att åstadkomma detta vid oförändrad skattenivå.

Bihang till riksdagens protokoll 1969. 1 saml. Kungl. Maj:ts tal

Som helhet te sig de ekonomiska utsikterna goda för det år vi ha framför oss.

Näringspolitiken kommer att ytterligare aktiviseras. Förslag kommer att föreläggas Eder om förstärkt samordning av de statliga företagen. En ökning av investeringsbankens kapital föreslås.

Utbyggnaden av arbetsmarknadspolitikens föreslås fortsätta i snabb takt, varvid tyngdpunkten lägges på åtgärder för äldre och handikappade.

Bostadsbyggandet har nått större omfattning än någonsin tidigare och bibehålles på denna höga nivå. Förslag kommer att framläggas om förbättrade förutsättningar för en långsiktig planering av bostadsbyggandet.

I länen har genomförts en regional utvecklingsplanering, avsedd att ge vägledning för det fortsatta samhällsbyggandet.

Förslag om ökade anslag för gatu- och vägbyggnadsändamål samt för vägunderhåll kommer att föreläggas Eder.

Miljövården föreslås få ökade resurser. Ett särskilt stöd till miljövårdande åtgärder inom industrin föreslås. Förslag till lag om skydd mot miljöfarlig verksamhet kommer att föreläggas Eder.

Insatserna för utbildning, forskning och kultur vidgas betydligt. Förslag om ändrad organisation av utbildningen vid filosofisk fakultet och om utformningen av forskarutbildningen kommer att underställas Eder prövning.

Förslag om sänkning av myndighetsåldern till 20 år kommer att föreläggas Eder.

Ökade anslag föreslås för ekonomiskt stöd till barnfamiljerna och för en snabb utbyggnad av resurserna för barntillsyn.

Förslag kommer att framläggas om ett program för folkpensionshöjningar. Utbyggnaden av sjukvården och den sociala omvårdnaden kommer att fortsätta. Vidgade insatser föreslås för sjukdomsförebyggande åtgärder.

Nedkallande Guds välsignelse över Eder och Edert arbete förklarar Jag 1969 års riksmöte öppnat och förbliver Eder med all Konungslig nåd och ynnest städse välbevågen.